
 
COMUNE DI LATINA 

 
 

SINDACO 
 

 
 
Ordinanza del Sindaco n. 264 del 13/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA ’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIA TASSO – VIA 

ARIOSTO, SEDE CENTRALE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “TORQUATO 
TASSO” (COMPRENDENTE LA SCUOLA PRIMARIA “L. PICCARO” E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO)  

 
 
Premesso che 

in data 13.09.2025 con prot. n.189014 è pervenuta una Relazione del Dirigente del Dipartimento XI 
Manutenzioni del Comune di Latina  Arch. Micol Ayuso  (in atti)  nella quale si dichiara che: 

• in occasione dell’avvio del nuovo anno scolastico l’Amministrazione comunale programma e 
realizza interventi di manutenzione preventiva e ordinaria, al fine di assicurare la piena 
funzionalità e la sicurezza degli edifici destinati all’attività didattica; 

• nell’ambito dei suddetti interventi, presso l’edificio scolastico sito in via Tasso – via Ariosto, 
sede centrale dell’Istituto Comprensivo “Torquato Tasso” (comprendente la scuola primaria 
“L. Piccaro” e la scuola secondaria di primo grado), è stato accertato che il pavimento 
originario, risalente all’epoca della costruzione, ovvero primi anni ‘70, contiene minime tracce 
di amianto, pari al 2,5%; 

• alla luce delle considerazioni esposte, per motivi di igiene e sicurezza, si ritiene necessario, 
in via cautelativa e a tutela della popolazione scolastica, interdire temporaneamente l’utilizzo 
dell’edificio scolastico per consentire lo svolgimento degli accertamenti tecnici e l’attuazione 
delle prime misure di messa in sicurezza che risulteranno necessarie. 

• la durata stimata della chiusura è di sette giorni, fino al 21 settembre 2025 compreso, con 
possibilità di aggiornamento in relazione agli esiti degli accertamenti in corso. 

• per le motivazioni sopra esposte, propone l’emanazione di una ordinanza sindacale di 
chiusura temporanea dell’edificio scolastico in via Tasso – via Ariosto, sede centrale 
dell’I.C. “Torquato Tasso”, dal 13 al 21 settembre 2025 compreso, al fine di consentire 
lo svolgimento degli accertamenti tecnici e l’attuazione degli interventi necessari a garantire 
condizioni di utilizzo dell’immobile in piena sicurezza. 

Considerato che 



si rende necessario procedere con urgenza a specifici accertamenti tecnici per definire in modo 
puntuale il quadro complessivo e individuare le lavorazioni necessarie a garantire l’utilizzo 
dell’edificio in piena sicurezza; 

solo a conclusione di tali verifiche, già programmate per i prossimi giorni e da svolgersi con 
immediatezza, sarà possibile determinare natura ed entità degli interventi da attuare; 

l’Amministrazione comunale, tramite il Dipartimento XI – Manutenzioni, ha tempestivamente 
informato la Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo “T. Tasso” circa la necessità di adottare 
le misure cautelative; 

appare quindi necessario disporre la chiusura temporanea dell’edificio, quale misura indispensabile 
per consentire le verifiche e le attività urgenti di messa in sicurezza, a tutela della comunità scolastica 
e della regolare prosecuzione delle attività educative; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla  chiusura temporanea dell’edificio scolastico per il 
periodo strettamente necessario, stimabile sino al 21 settembre 2025 compreso, con possibilità di 
aggiornamento in base all’esito degli accertamenti, quale misura proporzionata e indispensabile per 
consentire le verifiche e le attività urgenti di messa in sicurezza, a tutela della comunità scolastica e 
della regolare prosecuzione delle attività educative; 

Dato atto che la misura di chiusura temporanea costituisce atto necessario e proporzionato per la 
tutela della pubblica incolumità e del regolare svolgimento del servizio scolastico in condizioni di 
sicurezza; 

Visti gli articoli 50 e 54 il TUEL, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1 del D.M. 05/08/2008; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Per le motivazioni sopra esplicitate 

ORDINA 

per le motivazioni sopra esposte: 

la chiusura temporanea dell’edificio scolastico sito in via Tasso – via Ariosto, sede centrale 
dell’Istituto Comprensivo “Torquato Tasso”, comprendente la scuola primaria “L. Piccaro” e la scuola 
secondaria di primo grado, a decorrere dal 15 settembre 2025 e fino al 21 settembre 2025 compreso, 
periodo necessario, per consentire l’esecuzione degli accertamenti tecnici e degli interventi urgenti 
necessari a garantire condizioni di utilizzo in sicurezza. 

L’interdizione all’accesso all’edificio scolastico sito in via Tasso – via Ariosto, sede centrale 
dell’Istituto Comprensivo “Torquato Tasso”, comprendente la scuola primaria “L. Piccaro” e la scuola 
secondaria di primo grado per tutta la durata della chiusura, ad eccezione dei tecnici e delle imprese 
incaricate delle attività, nonché del personale scolastico strettamente necessario per consentire 
l’accesso alla struttura. 

Al Dirigente del Dipartimento XI – Manutenzioni l’adozione di tutti gli atti consequenziali e urgenti 
per dare esecuzione alla presente ordinanza. 

DISPONE 

che copia della presente sia immediatamente trasmessa: 

Al Dirigente scolastico ed al RSPP dell’Istituto Comprensivo T. Tasso; 



Al Dipartimento XI - Manutenzioni; 

Al Dipartimento V – Pubblica Istruzione e Cultura; 

All’Ufficio di Polizia Municipale. 

Alla Prefettura di Latina. 

 

 

 
 
 
 
Latina, 13/09/2025 
 
 

 Il Sindaco   
Celentano Matilde Eleonora 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


